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Starý farmár sa pokúšal skrotiť divo-
kého a nespokojného poníka. Chcel ho
prinútiť, aby ťahal náklad. Nepomohla
však ani bitka ani nadávky.

Jeho žena, ktorá každý deň cez okno
pozorovala, ako sa mužovi nedarí, roz-
hodla sa skúsiť to inak. Vzala pár kociek
cukru a vošla k poníkovi do ohrady. Po-
núkala mu kocku a pritom sa mu milo
prihovárala.

Farmár na ňu kričal, aby k nemu ne-
šla tak blízko, pretože je veľmi divoký
a kope. No žena na jeho slová nedbala,
ale ďalej sa mu láskavo prihovárala.

Zviera sa upokojilo a o chvíľu už po-
slušne ťahalo vozík s nákladom na dvo-
re.

Láskavý prístup
Mnohí ľudia sa podobajú to-

muto poníkovi. Keby sme sa
k ním správali trochu láskavej-
šie, určite by reagovali inak
a začali by ochotne spolupra-
covať. Najlepšie to môžeme vi-
dieť na malých deťoch, keď sú
vzdorovité. Krikom asi ťažko nie-
čo dosiahneme, je to nespráv-
na výchova, ale správna moti-
vácia zmení ich správanie a dá
sa s nimi spolupracovať a do-
hodnúť. Rodičia láskavým slo-
vom dosiahnu u detí viac a bude
medzi nimi vzájomná dôvera
a poslušnosť.

Zdroj: internet

(Pokračovanie na 3. str.)

Tohtoročný Deň obce sa výnimočne konal v priestoroch
kultúrneho domu, no nič to neubralo z jeho výnimočnej atmo-
sféry. Práve naopak – blízkosť ľudí, vôňa guľášu a zvuky
ľudovej hudby vytvorili nezabudnuteľnú komunitnú chvíľu.
Veľkú pozornosť opäť pútali členovia Poľovníckeho spolku
Hruštín, ktorí pripravili výborný guláš. Hoci financovanie za-
bezpečila obec, poľovníci sa postarali o celú prípravu
a varenie, za čo im patrí úprimná vďaka. Okrem toho sa
poľovníci zapojili aj do sprievodného programu - prezentovali
výstavu trofejí, pripravili zábavné súťaže pre deti aj dospe-
lých, ktoré priblížili život v lese a poľovnícke zvyky.

Tento rok sme zažili skutočne bohatý a rozmanitý program.
Na pódiu sa vystriedali Folklórny súbor Hruštín, JDS Hruštín,

z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia

Deň obce Hruštín

Heligonkári zo ZUŠ Jánoš, Martvoňovci a skupiny Hrušky
a Trnky. Deti si užili nafukovacie atrakcie, maľovanie na tvár
a tvorivé dielne, súťaže s dievčatami z eRka, súťaž so senior-
mi a pokladovku s animátorkami z Happy Monkeys. V okolí
kultúrneho domu sa konala „Súťaž v plieskaní bičom“ ako
ukážka šikovnosti, sily a tradície. Súťaže sa zúčastnili súťa-
žiaci z celej Oravy, z Liptova, ale aj z Hruštína.

Vrcholom večera bolo vystúpenie známej slovenskej sku-
piny VIDIEK, ktorá zaplnila sálu kultúrneho domu a roztanco-
vala celé publikum. O skvelú zábavu sa v druhej časti večera
postaral DJ LAZO, ktorý rozprúdil tanečný parket a udržal
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Očami
starostu

Činnosť za mesiac júl

I nešťastia v živote majú pozitívne stránky: dávajú nám spoznať
skutočných priateľov.

Honoré De Balzac

1/ Firma Slovkorekt, s.r.o. po niekoľkých
týždňoch prípravy cestných komunikácií
urobila finálny povrch a to
dvojvrstvu asfaltom na
ulici Lúčna a a časť uli-
ce Dlhá na Kutine. Fir-
ma pokračuje v prácach na
ďalšej ulici.

2/ Pracovníci stavebnej firmy pána Ing.
J. Snováka ukončili výstavbu gabiónové-

ho plota pred MKS.

3/ Pracovníci firmy Brimus
vymaľovali v Základnej
škole Zamost 8 tried. Tieto

maliarske práce financovala
obec vo výške 6000 €.

4/ Pracovníci elektrikárskej firmy
pána J. Smidžára nám začali
montovať st ĺpy verejného
osvetlenia a rozhlasu vo Va-
ňovke na Hredách.

5/ Do bezbariérového vchodu na OcÚ a do sály
kultúrneho domu boli namontované nové hli-
níkové dvere.

Všetkým, ktorí sa podieľali na uvedených
prácach veľmi pekne ďakujem.

Starosta obce
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Deň obce Hruštín
(Dokončenie z 1. str.)

výbornú náladu až do neskorých hodín.
Jeho hudobný výber potešil všetky ve-
kové kategórie.

ĎAKUJEME:
– starostovi obce Mgr. F. Škapcovi
– Poľovníckemu spolku Hruštín za ich

obetavú pomoc a aktívnu účasť,
– vystupujúcim súborom a skupinám,

eRkárkam, seniorom z JDS Hruštín,
animátorkám z Happy Monkeys,

– dobrovoľníkom a zamestnancom
obecného úradu,

– sponzorom, technickému tímu, mode-
rátorkám a všetkým, ktorí sa podieľali
na organizácii.
Samozrejme ďakujeme vám, milí

občania a hostia, že ste si našli čas
a vytvorili tu nezameniteľnú atmosféru.

Na túto akciu sa vyzbieral sponzor-
ský finančný príspevok 5 340,- € a výťa-

Stanislav Žibek – stavebná firma
PROX, s.r.o., Ing. JÁN BOBÁK
Jaroslav Smidžár
Ing. Jozef Snovák, s.r.o.
Ondrej Škunta
MVM PAL, s.r.o.
YOVOX obchod s potravinami
Kubasová Oľga
Hračky pre deti poskytli:
Predaj obuv textil Iveta Révajová
Predajňa textilu NATALY
Firma Krčmárik

Iveta Revajová

žok z občerstvenia 1541,- € spolu so
sponzorským bol použitý na náklady
vystúpenia skupiny Vidiek.

Soňa Zajacová
Foto: Ferdinand Debnárik

SPONZORI PODUJATIA:

Matúš Mišánik
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V roku 1991 som bol darebák, alko-
holik, ateista, antiklerikál. Bojoval som
proti Cirkvi všetkými prostriedkami, čo
som mal k dispozícii, pretože som po-
važoval náboženstvo za obrovský pod-
vod... Zvláštnu nenávisť som
cítil voči Katolíckej cirkvi, lebo
náš kraj bol hlboko katolícky.
Môj boj proti tomuto ópiu ľudu
som považoval za správny.

Istého dňa koncom de-
cembra 1991 som vkročil opi-
tý do baru bretónskeho typu
v Morlaix. Tesne predtým som
vyšiel z jedného kostola, kde
som si vzal, neviem prečo,
časopis Therése de Lisieux,
ktorý som tam našiel.

V bare bolo tucet klientov,
z ktorých jeden bol moslim,
vlastník baru a jeho žena. Bol
podvečer. V kozube horel veľ-
mi živý oheň. Keď ma vlast-
ník baru zbadal, odmietol ma
obslúžiť, vyšiel hore a odpra-
tával stoly: hádžem časopis
do ohňa a dávam sa do de-
baty s hosťami. Asi po štvrť-
hodine všetci obrátia zrak ku
kozubu. Celý časopis zhorel,
no fotografia Terézie tanco-
vala nad plameňmi - išlo
o fotografiu Terézie s krížom
v ruke. Svätá Terézia z Lisie-
ux – patrónka misií, učiteľka
Cirkvi, divotvorkyňa. Narodi-
la sa vo Francúzku. Pochádzala z de-
viatich detí. Najmladšej z detí Terezke –
zomrela mama, keď mala 4 roky. V 15
rokoch vstúpila do karmelitánskej reho-
le, v ktorej sa počas 9 rokov hlboko
zapísala svojím životom a myšlienkami
do dejín Cirkvi. Zomiera 24-ročná na
tuberkulózu. Relikvie tejto výnimočnej
svätice boli už na piatich kontinentoch
a v čase od 10.1. – 24.1.2016 navštívili
aj Slovensko. Tisíce veriacich mohli pri
jej ostatkoch prosiť o mnohé veci teles-
né či duchovné. Terezka sľubovala, že
po svojej smrti nechá pršať ruže z neba.
„Áno, svoje nebo chcem stráviť tým, že
budem robiť na zemi dobro. Vrátim sa...
Aká nešťastná by som bola v nebi, keby
som nesmela robiť malé radosti na zemi
tým, ktorých milujem!“ Mnohé svedec-
tvá tých, ktorých Terezka vypočula cez
svoje relikvie, alebo iným príhovorom,
nájdeme v knihe Guy Gaucher: „Chcela
by som sa rozbehnúť do celého sveta...“

Jeden z nich je aj tento príbeh. „Ob-

rázok bol nedotknutý: ani Terézia, ani
kríž nezhoreli“.

Z celého časopisu bol v kozube po-
pol, len fotografia si robila svoje. Tucet
svedkov to videlo. Tak som sa vyľakal,

že som okamžite vytriezvel. Všetci stŕp-
li. Ktosi vraví: „Tu teda nezostaneme!“
Načiahol som ruku k obrázku, vytiahol
ho z plameňa a položil na pult. Celú
polhodinu tento obrázok Terézie plával
nad modrobielymi jazykmi ohňa, čo šľa-
hali zo všetkých strán. Nevysvetliteľné!
Vhodil som obrázok znova do ohňa –
tentoraz na spodok kozuba a on okam-
žite zhorel. Vyhľadal som profesorov
fyziky a chémie. Opýtal som sa ich, či
má tento úkaz vysvetlenie. Odpovedali:
„Žiadne.“ Obrázok mal zhorieť spolu so
zvyškom časopisu.

Ďalej som sa opíjal a vystrájal.
O sedem mesiacov neskôr, 5. júla 1992
o druhej v noci, som sa opitý rútil na
bicykli bez svetla po ceste asi 7 km od
Morlaix. Nová 205GT ma v plnej rých-
losti zrazila a úplne „prilepila na stenu“.
Nikto v aute sa nezranil a ja som mal
iba zlomeninu nohy. Druhý zázrak!

V nemocnici ma operovali 3x za pol
roka. Kosť sa nechcela zrásť, lebo bola

odvápnená. (Alkohol nie je potrava.)
Chirurg mi hovoril: „Prídeš o nohu. Kosti
máš dekalcifikované.“ Opýtal som sa
ho, čo chce robiť. „Nič, ostáva sa ti mod-
liť k tvojmu Bohu.“ No ja som bol ateista.

Neveril som v Boha. Pre-
šlo pár dní. Začal som sa
obávať, že stratím nohu. Mal
som len 46 rokov. Urobil
som dva sľuby bez toho, aby
som ich mienil vážne, že ak
sa mi noha uzdraví, presta-
nem piť a pôjdem do Lisie-
ux. Napriek všetkým očaká-
vaniam, zlomená kosť sa za-
čala zrastať, až sa uzdravila
úplne. Samozrejme, že to
nebolo za 2 týždne, ale za
niekoľko mesiacov. Teraz
chodím veľmi dobre. Vďa-
ka, Terezka. Tretí zázrak!

Teraz bolo na mne plniť
sľuby. Prvé bolo prestať piť:
požiadal som o prijatie do
centra Modrého kríža v Lo-
rient. Do telefónu mi pove-
dali: „Vyplňte prihlášku, prí-
dete, keď sa uvoľní miesto“.
Čakal som. Okolo 15. mája
1993 mi zavolali, že 18. má-
ja bude voľné miesto. Pre-
tože v centre neprijímali opi-
tých, prestal som piť. 17. má-
ja 1993. Aký je to dátum?
Výročie svätorečenia Terez-
ky! Pritom som bol ateista.

Nevedel som ani Otče náš. Náhoda?
Viac ako náhoda. Štvrtý zázrak! Odvte-
dy som navštívil Lisieux 6x! Našiel som
vieru. Štyri zázraky pre chlapíka ako ja!
Bol som odpadlíkom, spodinou, prašiv-
com, kým mi Terezka nepodala ruku.
Už 4 roky totálne abstinujem. Už nie
som darebák. Snažím sa čo najlepšie
rešpektovať Božie i ľudské zákony.
V Lisieux som tesne pred svojím obrá-
tením zistil, že Boh je láska. Stvoril člo-
veka na svoj obraz a všetkých nás milu-
je, ako malé dietky. Terezka mi podala
pomocnú ruku. Bola to vlastne ruka,
ktorá ma zachránila, keď som sa už
videl v pekelných plameňoch. Kapitá-
nom lode, na ktorej sa nachádzala „ná-
morníčka“ Terézia bol prirodzene Boh –
náš Otec spolu so svojím synom Ježi-
šom. Ja omilostený Georges, môžem
dosvedčiť: Terezkino učenie otvorí
21. storočie láske!

Zdroj: (Georges Guégen
- ĽÉveil de Lisieux, 29. mája 1997)

„Opitý som sa rútil na bicykli po ceste“
(Skutočný príbeh)
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Vážení občania,
na základe podnetov a rovnako aj

z vlastnej činnosti pozorujeme návyk
dlhodobo nesprávneho, nezodpoved-
ného a najmä nezákonného státia mo-
torových vozidiel na cestách v obci
Hruštín. Ide predovšetkým o osobné
motorové vozidlá, avšak aj o náklad-
né vozidlá a autobusy.

Státím sa rozumie uvedenie vozi-
dla do pokoja na dlhšie, ako je čas
dovolený na zastavenie (pre porov-
nanie, zastavením je uvedenie vozi-
dla do pokoja na čas nevyhnutne po-
trebný na urýchlené nastúpenie ale-
bo na vystúpenie prepravovaných
osôb alebo na urýchlené naloženie
alebo na zloženie nákladu).

Podľa § 23 ods. 1 zákona č. 8/
2009 Z. z., vodič smie zastaviť a stáť
len vpravo v smere jazdy v jednom
rade a rovnobežne s okrajom cesty,
čo najbližšie k okraju cesty a na jed-
nosmernej ceste vpravo i vľavo. Ak
nie je ohrozená bezpečnosť a plynu-
losť cestnej premávky, vodič smie
v obci zastaviť a stáť kolmo, prípadne
šikmo na okraj cesty alebo zastaviť
v druhom rade.

Pri státí musí zostať voľný aspoň
jeden jazdný pruh široký najmenej
3 m pre každý smer jazdy. Pri zasta-
vení musí zostať voľný aspoň jeden
jazdný pruh široký najmenej 3 m pre
oba smery jazdy.

To znamená, že na všetkých ces-
tách, ktoré majú dva smery (t.j. sú
obojsmerné), musíte pri státí vozidla
nechať 6 m voľných, čo sa v našej
obci spravidla nedeje a dochádza
teda k porušovaniu zákona.

 Zároveň platí, že podľa § 23 ods. 2
zákona č. 8/2009 Z. z., je vodič pri za-
stavení a státí povinný prednostne pou-
žiť parkovisko tak, aby neobmedzoval
ostatných účastníkov cestnej premáv-
ky. Pri zastavení a státí vodič je povinný
čo najlepšie využiť parkovacie miesto
a nesmie znemožniť ostatným vodičom
vyjdenie z parkovacieho miesta. Rov-
nako nesmie zastaviť a stáť na mieste,
kde by znemožnil vjazd a výjazd vozi-
diel. Ak sú na parkovisku vyznačené
parkovacie miesta, vodič smie stáť len
na nich.

Ďalej, podľa § 25 zákona č. 8/2009
Z.z., vodič nesmie zastaviť a stáť
s) na cestnej zeleni a verejnej zeleni, na
ostrovčekoch a deliacich pásoch, ak to
nie je dovolené dopravnou značkou,
u) na iných miestach, kde zastavenie
alebo státie môže ohroziť bezpečnosť
a plynulosť cestnej premávky alebo ob-
medziť jazdu vozidiel; osobitne na
miestach vjazdov alebo výjazdov z po-
zemkov, vjazdov a výjazdov z objektov
určených na zásobovanie alebo parko-
vacích miest.

Každá stavba musí byť vybavená od-
stavným a parkovacím stojiskom, ktoré
musí byť riešené buď ako súčasť stavby,
alebo ako prevádzkovo neoddeliteľná
časť stavby, alebo musí byť umiestnené
na pozemku stavby.

Ak nesprávne, nezodpovedné a ne-

zákonné státie motorových vozidiel na
cestách v obci Hruštín ktokoľvek pova-
žuje za obyčaj, pretože „ľudia si zvykli“,
chceme Vás informovať, že tento stav
už ďalej nechceme a nebudeme pre-
hliadať.

Vyzývame Vás preto dôrazne, aby
ste uprednostňovali státie vozidiel
mimo (najmä) cestného telesa, cest-
nej zelene a verejnej zelene, teda
parkujte predovšetkým vo Vašich
vlastných dvoroch. Adresátom tejto
výzvy sú všetci občania a všetky uli-
ce v obci, bez rozdielu.

Obec má k dispozícii právne
prostriedky, ktorými môže vynucovať
zlepšenie tohto nežiadúceho stavu.
Obec má kompetenciu zaznamená-
vať (vyhotovovať dôkazy technickými
prostriedkami) a sankcionovať (ulo-
žením pokuty v konkrétnej výške
78 eur) porušenia pravidiel cestnej
premávky na úseku zastavenia a stá-
tia vozidiel (zákaz zastavenia a státia
podľa § 25 alebo zákaz zastavenia
alebo státia vyplývajúci z dopravnej
značky) v rámci tzv. objektívnej zod-
povednosti držiteľa vozidla (priestu-
pok sa neprejednáva na mieste, ale
administratívne). Obec má rovnako
v súčinnosti s Policajným zborom SR
možnosť riešiť státie vozidiel v rozpo-
re s § 23 zákona č. 8/2009 Z.z.

Napriek tomu, že pokuty sú príj-
mom rozpočtu obce, môžete sa na
nás spoľahnúť, že naším primárnym
zámerom nie je vyberať pokuty od
držiteľov vozidiel. Základnou úlohou
obce pri výkone samosprávy je však
starostlivosť o všestranný rozvoj jej

územia a o po-
treby jej obyva-
teľov. Preto Vám
poskytujeme túto
výzvu s informá-
ciami a pouče-
niami v nej uve-
denými a veríme,
že výzva bude
viesť k občian-
skej sebareflexii
a bude dostatoč-
ným prostried-
kom nápravy.

Naším záme-
rom je zabezpe-
čiť vyššiu mieru
komfortu a bez-
pečnosti na ces-
tách v obci a sme

presvedčení, že odteraz pri napĺňaní
tohto cieľa budete s nami jednotní aj
Vy - občania obce.

S úctou
JUDr. Juraj Macík

hlavný kontrolór

VÝZVA OBČANOM – STÁTIE NA CESTÁCH V OBCI
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ZO ŽIVOTA ŠKOLY JÚL 2025

Letné prázdninové mesiace sú v školách využívané
na zásadnejšie opravy, rekonštrukcie, upratovanie
a opravy. Inak tomu nebolo počas júla ani v našej škole.
Ešte v závere júna sa nám podarilo zaobstarať za vý-
hodnú cenu zánovné lavice zo SSOŠ v Dolnom Kubíne,
ktoré nahradia najviac poškodené lavice a okrem iného
zmodernizujú jazykovú učebňu. Lavice nám nezištne
previezol Jožko Mišánik.

Po tom čo pani učiteľky 30.6. vypratali triedy v ZŠ
Zamost, (FOTO1) hneď od začiatku júla začala firma
Brimal s prípravami na maľovanie – natiahnutie ochran-
ných fólií a vyspravovanie nedostatkov na stenách.
(FOTO 2) Nasledoval samotný náter stien, stropov

a soklov v ôsmych trie-
dach. (FOTO 3) Ostá-
va nám však ešte veľa
priestorov, ktoré si za-
slúžia minimálne ob-
novu náteru. Pán škol-
ník inštaloval nové re-
produktory na školský
rozhlas a interaktívne
displeje. (FOTO 4)
Kým v budove Zamo-
st prebiehalo maľova-
nie, na Výhone chlapi
z firmy V&M vymuro-
vali novú priečku a na-
tiahli novú omietku
vo vstupnej chodbe.
(FOTO 5) Ešte pred-
tým bolo potrebné de-
montovať pôvodné ko-
vové dvere. (FOTO 6)

1

2

3 6 7
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Do novovymurovanej priečky na-
montovali a dodali nové hliníkové
dvere zamestnanci firmy Profipro-
fil. (FOTO 7) Pán školník tu znížil
strop inštaláciou kazetového stro-
pu. (FOTO 8) V Zamoste pokračo-
vali aj ďalšie práce: p. Oleš nám
dodal a namontoval novú skriňu
na uloženie mobilov počas vyučo-
vania a kuchynku pri vstupe do
riaditeľne. (FOTO 9) P. školník spo-
lu s bývalým p. riaditeľom natreli
už zhrdzavenú strechu na šat-
niach. (FOTO 10)

Všetky práce a materiál boli fi-
nancované z dotácie od Obce

8 9 10

5

4

Hruštín, z vlastné-
ho rozpočtu, zo
sponzorských da-
rov a od Rodičov-
ského združenia pri
ZŠ Hruštín.

Za všetky uve-
dené práce patrí
všetkým zaintere-
sovaným veľké po-
ďakovanie a verí-
me, že sa nám
bude vo vynove-
ných priestoroch
pracovať omnoho
lepšie a aj žiaci sa
v nich budú cítiť prí-
jemne a bezpečne.

Mgr. Peter Teťák
riaditeľ ZŠ Hruštín
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Zo života seniorov
Mesiac júl sme začali pracov-

ne, a to hneď 1.7.2025 sme do-
kášali farskú záhradu po kosení
motorovou kosačkou. Na tejto
práci sa zúčastnili 3 členovia
s krovinorezom, 1 s ručnou ko-
sou, 3 hrabáčky a k dispozícii
bola 1 vlečka na odvoz pokose-
nej hmoty.

Po zrušenom záhone kvetov
pred stĺpom Najsvätejšej Trojice
a po zasiatí trávy sme chodili ten-
to záhon polievať až do doby, kým
nebolo vidieť vzídenú trávu a po-
tom už padala závlaha z neba.

Dňa 4.7.2025 dvaja členovia
boli vykosiť a upratať okolie kríža
Pod Kamenným.

Obec Hruštín vyjadru-
je úprimné poďakovanie
šikovným a obetavým
dievčatám, ktoré sa
s láskou a zodpovednos-
ťou starajú o detské ih-
risko pri Agrohoteli Tri
Brezy. Vážime si ich pra-
videlnú pomoc pri zbie-
raní smetí, zametaní
piesku, trhaní buriny
a udržiavaní poriadku.
Ich práca nie je samo-
zrejmosťou – no robia ju
s úsmevom a ochotou,
aj počas tohto roka, rov-
nako ako vlani.

Ich iniciatíva a vzťah
k verejnému priestoru je
krásnym príkladom toho,
že aj malé skutky doká-
žu veľké veci.

Soňa Zajacová

POĎAKOVANIE

ho plenéru, ktorého sa zúčastnil aj náš
občan J. Šeliga. Rezbárske dielo bude
súčasťou Krížovej cesty na Kalvárii
v Bobrove.

Dňa12.7.2025 sme vystúpili s kul-
túrnym programom na Dni obce Hruš-
tín v KD. Zároveň sme na tomto podu-
jatí mali informačný a predajný stánok.
Informovali sme o jednotlivých súčas-
tiach hruštinského kroja a za symbolic-
kú cenu sme účastníkom podujatia pre-
dávali 5 druhov koláčov, ktoré napiekli
naše šikovné členky. Na celej tejto ak-
cii sa podieľalo 20 našich členov.

Mesiac sme zakončili znova prácou.
Dňa 23.7.2025, 5 našich členiek oko-
pávalo a plelo šípové ruže pri kostole.

J. Kravčíková

Rebeka Kampošová
a Peťka Žilincová

Spevácka skupina seniorov sa pravidelne schádzala na
nácviku programu na Mariánsku pieseň do Bobrova a pes-
ničkový program na Deň obce. Dňa 9.7.2025 sme sa zúčast-
nili podujatia Mariánska pieseň v Bobrove, ktoré sa začínalo
svätou omšou v kostole zasvätenom sv. Jakubovi. Pán farár
svoju homíliu zameral na prepojenie mladej a staršej generá-
cie, na múdrosť a ich skúsenosti, ktoré môžu mladým odo-
vzdávať. Po sv. omši nasledovali Mariánske piesne v podaní
jednotlivých klubov JDS z okresu Námestovo. Po prehliadke
piesní nasledoval kultúrny program s občerstvením v KD.
Zároveň sme si pozreli dielo „Posledná večera“ z rezbárske-
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Tento článok je prepisom z obecnej kroniky obce Hruštín zo 14. októbra 1984,
ktorá bola písaná kronikárkou pani Helenou Matejovovou.

ČSR. 9.5.1945 nastal dlho očakávaný deň
víťazstva. Občania si s radosťou vydýchli,
že pominula doby hrôzy a utrpenia.

Do zajateckého tábora v Poľsku boli od-
vedení naši obyvatelia: Ján Očkaják, Fran-
tišek Radzo, Štefan Kupčuľák, František
Kompan, Tomáš Krivačka, Matej Slivčák,
Ján Martvoň, Andrej Martvoň a František
Očkaják.

Zo zajateckých a koncentračných tábo-
rov vrátili sa všetci až na Andreja Martvo-
ňa. Radzo – Amant bol umučený nemec-
kým fašistami v Taliansku. Za SNP v roku
1944 padol v Žaškove Jozef Jancek.

Padlí obyvatelia Hruštína počas 2. svet.
vojny boli:

1. Tomáš Vajdek, nar. 23.3.1917,
zomrel 27.10.1942

2. Štefan Hutira, nar. 27.2.1919,
zomrel 8.11.1942

3. František Hojo, nar. 18.3.1920,
zomrel 15.10.1944

4. Jozef Jancek, nar. 9.8.1919,
zomrel 9.9.1944

5. Anton Diškanec, nar. 5.5.1923,
zomrel 14.11.1944

6. Štefan Eliáš, nar. 10.4.1923,
zomrel 5.1.1945

7. Tomáš Plavák, nar. 22.12.1891,
zomrel 19.1.1945

8. Jozef Nemec, nar. 2.4.1904,
zomrel 19.1.1945,

gestapák a zradca bol odsúdený parti-
zánskym súdom za zradu a odstrelený

9. Štefan Martvoň, nar. 5.5.1917,
zomrel 19.1.1945

10.Jozef Radzo, nar. 15.2.1922,
zomrel 23.2.1945

11.Andrej Martvoň, nar. 28.1.1925,
zomrel 28.5.1945

Uverejnené dodatočne.
Zosumarizoval pplk. vz. Ing. Jozef Hojo

v mesiaci august 2025
sa dožívajú

životných jubileí

JUBILANTI

Bareková Mária
Jancek Ľudovít
Martvoňová Mária
Martvoň Augustín
Džmuráňová Mária
Kľuska Vendelín
Katreník Štefan
Baraniaková Margita
Očkaják František
Kupčuláková Margita
Kľuska Štefan
Snovák Milan
Hojo Vendelín
Jaššo Jozef
Janceková Irena
Bareková Jana
Krivačková Irena
Maďarik Milan
Hnojčíková Mária
Radzová Margita
Kupčová Helena
Štajer Miloš
Melek Ladislav
Maďaríková Zuzana
Brašeňová Andrea
Banasová Danka
Martvoňová Milada

Uzavreli manželstvo
Šimon Dekrét
  a Lucia Sekulová

Prišli medzi nás
Liana Zemenčíková
Alžbeta Holubčíková

Odišli od nás
Milan Drígeľ
Mária Snováková
Václav Baraniak

ROK 1945 – OSLOBODENIE obce Hruštín

Fronta, ktorá vyše dvoch mesiacov stá-
la 20 kilometrov od obce sa koncom marca
prelomila a 4. ukrajinská armáda sa neza-
držateľne valila za rozbitými nemeckými
a maďarskými jednotkami. Postup soviet-
skej armády z východu sa ešte na čas
zastavil pri Námestove, kde si Nemci vy-
budovali obranné postavenie a húževnato
sa bránili. No začiatkom apríla začali Ne-
mci ustupovať smerom na Živiec do Poľ-
ska a ktorí stihli, utekali na Oravský Podzá-
mok. Ani obec Hruštín nebola ušetrená
vojnových hrôz a skoro dva dni trvajúce
boje zanechali tu značné stopy.

Hruštínom prešla prudká paľba hlavne
4.4.1945, keď obec oslobodzovala soviet-
ska armáda. Počas streľby zhoreli na niž-
nom konci dediny 3 domy z južnej strany
ulice a to T. Hutira, Jozef Kľuska a Tomáš
Šeliga. Viac domov bolo tiež poškodených
priamym zásahom striel. O život vtedy pri-
šla Zamostom Rozália Kravčárová rodená
Sochuľáková, manželka Štefana Kravčá-
ra. Poranení boli a neskôr zomreli: Štefan
Slivčák, nar. 23.3.1917, ktorý zomrel po-
tom 7.4.1945, Jozef Janidžár zomrel na
následky zranenia 19.4.1945 a Ján Zajac,
ktorý zomrel na zranenie 24.4.1945.

V boji o Hruštín padli 4 sovietski vojaci
a 6 Nemcov. Všetci sú pochovaní na miest-
nom cintoríne. Besneniu Maďarov a Ne-
mcov padol za obeť aj most na štátnej
hradskej niže Hruštína. Po zlomení nepria-
teľského odporu a vyčistení chotára od po-
sledných zvyškov nepriateľa, konečné oslo-
bodenie prišlo 4.4.1945 o 15.00 hod. po-
poludní. Obyvateľstvo vrele vítalo prvé sku-
piny sovietskej armády a poskytovalo im
občerstvenie a ubytovanie. Presunujúcej
sovietskej armády poskytovalo obyvateľ-
stvo povozy a naturálie. O niekoľko dní sa
nasťahovalo do obce veliteľstvo NKVD, kto-
ré v obci so svojou posádkou zotrvalo až
do konca apríla 1945.

Po vyčistení Hornej Oravy od nepriateľa
z obce Hruštín narukovalo 83 mužov, aby
sa aktívne zúčastnili na oslobodení zostá-
vajúcej časti ČSR. Na prechod frontu sa
ľudia v Hruštíne pripravili tak, že šatstvo
a cennejšie veci pred ohňom poskrývali do
murovaných sklepených sypární alebo za-
kopali do zeme. Iní ho pokládli na vozy
a s dobytkom odišli ďalej do poľa, mimo
hlavnej cesty a tam skrytí prečkali prechod
frontu. Sovietska armáda postupujúca
z dvoch smerov z Hruštína a zo spodu od
Oravského Podzámku ich tam uzavrela
a veľa Nemcov padlo hlavne na ceste na
Príslope. Dňa 5.5.1945 bola vyhlásená

P O D U J A T I A  MKS Hruštín
13.8. Predajná akcia Krčmárik
23.8. Cyklotúra 5 hoľami

a Rodinná bicygľovačka
30.8. Svadobná hostina

16.8. Rodinná oslava
23.8. Rodinná oslava

Polyfunkčná budova Vaňovka
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V sobotu 19.7.2025 sme na kvalit-
ne obsadenom turnaji U11 v Or. Pod-
zámku obsadili konečné 9. miesto.
V skupine sme najprv remizovali
s D. Kubínom 1:1. Dlho sme vyhrá-
vali po vlastnom góle súpera, keď si
prudký roh Tomáša Vlžáka D. Kubín-
čania zrazili do vlastnej bránky.
V bránke nás držal výbornými zá-
krokmi Timotej Kytaš. D. Kubín vy-
rovnal v závere stretnutia. V druhom
zápase sme prehrali s neskorším ví-
ťazom Banskou Bystricou 0:2, keď
sme dlho vzdorovali, ale nakoniec
súper zlomil naše odhodlanie 2 gól-
mi v závere zápasu. Potom nás ča-
kali kvalitatívne rovnocenní súperi
Or. Podzámok a české Branky, žiaľ
v týchto zápasoch sa od nás odkloni-
lo šťastie a kým my sme svoje čisté
šance zahadzovali, tak súperi nás vedeli trestať a obidva
zápasy sme prehrali 0:3. V poslednom zápase o umiestnenie
sme po dobrom výkone porazili Zuberec 2:0 gólmi Jakuba
Martvoňa a Jakuba Omastu.

Najlepším hráčom Hruštína bol vyhlásený zaslúžene náš

V sobotu 19. júla sa na Kutine uskutočnil II. ročník
futbalového turnaja 4 starostov, na ktorom sa stretli tímy
z obcí OŠK Hruštín, OŠK Babín, TJ Družstevník Vasiľov
a OŠK Lokca. Turnaj sa niesol
v športovom duchu nechýbala sú-
ťaživosť, fair – play, ani podpora
fanúšikov. Po napínavých zápasoch
sa zrodilo nasledovné poradie:
1. OŠK Babín
2. TJ Družstevník Vasiľov
3. OŠK Lokca
4. OŠK Hruštín

Individuálne ocenenie:
Najlepší brankár – Rastislav Bugaj
z Vasiľova

Futbalový turnaj U11 v Or. Podzámku

Zľava: Matej Haluška, Adam Valečík, Adam Šangala, Dávid Paško, Pavol Snovák,
Matúš Martvoň, Jakub Omasta, Timotej Kytaš, Jakub Martvoň, Tomáš Vlžák, Dávid
Dopater, Matúš Jurčiga, Lukáš Vlžák, Jakub Jankech, Štefan Martvoň.

brankár Timotej Kytaš, ktorý predvádzal výborné zákroky.
Konečné poradie: 1. Banská Bystrica 2. Ružomberok,

3. Or. Lesná, 4. Dolný Kubín, 5. Chlebnice, 6. Or. Podzámok,
7. Tvrdošín, 8. Branky, 9. Hruštín, 10. Zuberec.

Peter Plančo

Futbalový turnaj 4 starostov

Najlepší hráč – Kristián
Janidžár z Babína

Ceny víťazom odo-
vzdali starostovia obcí
Hruštín, Babín a Vasi-
ľov, ktorí zároveň svo-
jou prítomnosťou podpo-
rili myšlienku športové-
ho stretávania sa medzi
obcami.

Ďakujeme všetkým
hráčom, obci Hruštín
a OŠK Hruštín a divá-
kom za skvelú atmosfé-
ru a tešíme sa na ďalší
ročník.

Soňa Zajacová
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Ponúkam na predaj
kŕmnu zmes

Tel.: 0910 908 660
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Klietky pre chov prepelíc, odchovne na kuriatka
a prepelice, výstavné klietky, pasce na líšky, klietky
pre králiky, mlynčeky na mäso, plničky klobás a ja-
terníc, domové čísla, doplnky do kuchyne, výhrev-
né deky, poštové schránky, akumulátorové sety
skrutkovače, píly, brúsky, elektrické a plynové ohrie-
vače, rezače dlažby, kľúče a sady kľúčov, toolboxy,
puzdrá, brašne a opasky, a iné... viac na

www.123nakup.eu
Predám stavebný pozemok v lokalite Dielnice o výmere
800 m2. Cena dohodou. Informácie na t.č. 0902 896 657.


